
REGIONE PIEMONTE
Provincia di Alessandria

COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA
Corpo di Polizia Municipale

Telefono 0143-600421  Fax 0143-636528

  

    Regione Piemonte

P.za S. Bertelli 21, p.iva 00274600063 -  15061 Arquata Scrivia (AL)
 poliziamunicipale@comune.arquatascrivia.al.it ----Pec: comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Ordinanza nr. 17 del 04/07/2025: Apertura C.O.C. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE in data 10 Luglio 2025 si terrà, come di consueto, la manifestazione denominata  
“NOTTE DELLE CANDELE”, che richiamerà in Arquata Scrivia e sul territorio una grande affluenza di 
visitatori qualificando l’evento come straordinario;
 
ATTESO che per far fronte alla necessità di garantire l’ordinato svolgimento della manifestazione e 
l’incolumità dei partecipanti occorre attivare tutte le risorse umane disponibili non potendosi affrontare 
l’evento unicamente con il personale in forza all’ente e a ciò deputato;
 
RICHIAMATA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze del 03 dicembre 2008”, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto sociale;

Richiamati il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m.i. e il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile)

DISPONE

La costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il Comando di Polizia Municipale, 
Piazza S. Bertelli 21, dalle ore 18.00 di giovedì 10 luglio alle ore 01.00 di venerdì 11 luglio e comunque 
fino alla conclusione dell’evento con il compito di supportare il Sindaco e di assicurare i più efficaci 
interventi e servizi di soccorso e di assistenza della popolazione;

Di incaricare i seguenti dipendenti comunali per ricoprire le funzioni di supporto:
 Settore Tecnico LL.PP. : Ing. Williams David (Responsabile del Servizio)
 Settore Vigilanza: Dott. Repetto Fabrizio (Comandante)
 Servizi Essenziali: -------
 Materiali e mezzi : Ing. Williams David (Responsabile del Servizio)
 Attività scolastica : NO
 Volontariato: Gifra GianPaolo o delegato (responsabile Gruppo Rangers Volontari)

La struttura è operativa con effetto immediato a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile.

Le singole funzioni nell’ambito delle rispettive competenze si attiveranno per il coinvolgimento 
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine ed associazioni di volontariato.

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza e allo 
scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate da ulteriori risorse 
umane.

L’attivazione del C.O.C. viene comunicata

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0010209 del 04/07/2025 Tit 3 Cl 5



REGIONE PIEMONTE
Provincia di Alessandria

COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA
Corpo di Polizia Municipale

Telefono 0143-600421  Fax 0143-636528

  

    Regione Piemonte

P.za S. Bertelli 21, p.iva 00274600063 -  15061 Arquata Scrivia (AL)
 poliziamunicipale@comune.arquatascrivia.al.it ----Pec: comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

 A tutti i componenti del C.O.C.;
 Alla Regione Piemonte- Settore Protezione Civile
 Alla Prefettura di Alessandria

Si dispone che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune

Dalla Residenza Municipale, li 04 luglio  2025

IL SINDACO
                                         

      COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA - Prot 0010209 del 04/07/2025 Tit 3 Cl 5


